Haud temere alibi quām in humidis nascitur. Nam & corymbion vocari Dioscorides testatur: taurion etiam dici scribit. Alia tamen est, quæ *taura* vulgo nominatur siue *tora*, flore cœruleo, folio rotundo, radice polypodij hirsuta, & vermis nigri effigie. venenosa herba. Cui per antipathiam naturæ exaduerso occurrit *antitora* cognomine, folio rotundo. Lychnis sylvestris satiuæ omni ex parte similis est, cuius radicem Asiani boliten vocat, à nostris accipitrinum pedem appellari scribit Dioscorides. quanquam *accipitrinus* pes apud vulgus est quæ *corneola* quoque dicitur, folio salicis ferè pusillæ, flore subluteo, cum siliquis ciceri similibus, & in ijs semen. Inficere capillos dicitur colore rubro. Qualis autem

sit pes miluinus dicta Columellæ, inter herbas quæ in vsum colligi & reponi oportet, ipse non explicuit. Sativa lychnis aduersus scorpiones è vino bibitur semine. Sylvestris sumitur semen ad extrahendā bilem per aluum denarijs duobus. Scorpionum naturæ tam contraria est, vt admota ea torpescere immobiles factos existiment. Lilium Franci *lissum* appellant, caule simplici, tricubitali, comofo, folijs longis, satynæ effigie, ex herbaceo nitentibus, radice bulbosa, flore emaculati candoris, calathi forma, extrinsecus striato, resupinis per ambitum labris, luteis emicatibus ex fundo calycis apicibus, alterius quam flos odoris. Lilium Græci perhibet è Iunonis lacte natu respersa terra. nanq; cum Herculem, quem ex Alcmene sustulerat Jupiter, immortalitate vellet donare, Iunonis dormientis vberibus admouit, & cum lacte se repleset, post suctu digressus, mamma copiose profluxit. quod in cælo à puerò profusum est, galaxiam, id est lacteam effecit viam: quod humi sparsum est, lilium florem lacteo colore nitentem creauit. Ob id à nostris *Iunonia rosa* dictum videri potest. Nicander Veneris charma quasi volupe cognominari à quibusdam cecinit. In Co insula ex Alexandri statua enatam in capite ambrosiam Carystius, quæ nihil aliud sit quam lilium, memoriae proditum reliquit. Nascitur è lachryma sua liliu inarescente, cum defluit, vt olusatru. Februario mense liliorum bulbos ponimus, vel lilia iam ante habita sarrimus summa diligentia, ne oculos circa radicem nascentes, & minores bulbulos sauciemus. qui à matre subtracti, atq; in alias digesti ordines, noua lilia formabunt. Albo nihil est foecundius, vna radice quinquagenos sæpe nutrientes bulbos. Lilium rosæ nobilitate proximum, ideoq; Iunonis rosa dicitur. Nulli florum proceritas maior, interim cubitorum trium, languido semper collo, non sufficiente capitis oneri. Candor eius eximus, folijs foris striatis, & ab angustijs in latitudinem se paulatim laxantibus, effigie calathi, resupinis per ambitum labris, tenuique filo & semine stantibus in medio crocis. Ita odor colorque duplex, vt alius calycis, alius staminis. Differentia angusta. Raro duplex caulis in lilio, singulis caulis lilia modo singula modo plura sustinentibus, quod rarius est. Pandit se vel detractum parenti, etiam si tristius & exilius. Lilij quadruplex genus in Theophrasto. primi flos vere cum viola sæpe alba paulopostve postea crumpit, hoc proprie ab eo crinon, hoc est lilium appellatur. Alterum genus lirion vocat, vere quidem omnino florens, verum serius cum narcisso, forteque hoc sit quod à Plinio lily trans maria nuncupatum est. Tertium æstate floret, cerinthumque priuatim vocari putant. Quartum genus, quod item lirion Græci nominant, autumno floret, emicatque primis imbris. Est & rubens lily satis apud nos frequens, differens à purpureo. Probatissimum in Antiochia & Laodicea Syriæ, mox Phaselide quartum locum obtinente. Florem lilij nascentis in Italia cynorrhodon vocari Plinius est author. quod & Hippocrates accepit, cum rubentia cynorrhoda fœminarum purgationibus commendat in vicino. Caule gemino purpurea visuntur aliquando, carnosiore tantum radice, majorisque bulbi, calyx herbaceus. Post Aequinoctium autumni florent. Purpureis calyces herbacei, cætera eadem quæ candidis. Lilia purpurea monstrificis hominum ingenij fiunt. Colliguntur mense Iulio scapi arescentes, liliaque suspenduntur in fumo, deinde nudantibus se nodulis in fæce vini nigri macerantur, vt colorem accipiant, atque ita in scrobiculis feruntur. Sic, vt Anatolius est

author, purpurea fiunt lilia, Deni vel duodenii eorum scapi in fasces, vel scopas vna colligati, dum floruerint, fumo suspendūtur, qui radiculas vel bulbulos ini- bi iacent: cūmque pangendi tempus appetiuerit, in fæce vini nigri macerantur dum infēcti colorem contraxerint purpureum, eoque intinctu affatim saturen tur, mox scrobiculis deponuntur, effusa largius fæce, & ita flores nascentur pur purei. Lilia, vt idem Anatolius testatū reliquit, totum atrinum viridia durabūt, si cum occlusa silent, ne cum patentia dehiscunt, decerpita, nouis fictilibus non pi- catis indito diligenter operculo recondantur. sic clausa perpetuū annum vege- ta manebunt. Sed vt intermedio tempore ad vsum promuntur, statim ad so- lem producta, cum senserint eius calorem, aperta panduntur. Cæterum vt vi- cissim & varijs temporibus flores pariant lilia, bulbi ita seruntur, vt aliqui duo- decim digitorum altitudine obruantur, alij octo tantum, alij quatuor duntaxat profunditate mergantur, sic diuersis diebus dabunt lilia. quod & in alijs flori- bus fieri pollicetur. Rubra lilia fieri idem adfirmat author, si inter cortices cin- nabaris infundatur, hac tamē obseruatione, ne bulbi quoifmodo vulnerentur. Et si quemuis alium colorem ebiberint, par erit eum referre, quo delibuta fue- rant lilia. Mirūmque ita tingi aliquid vt nascatur infectum. Lilium rosæ nobi- litati proximum quadam cognatione vnguenti oleique, quod lirinon appellat- tur, & impositum etiam maxime rosas decet, medio prouentu earum incipiēt. Lilij radices multis modis florem suum nobilitauere. Contra serpentium iictus ex vino potæ valent, & contra fungorum venena. Propter clavos pedum in vi- no decoquuntur, triduōq; non soluuntur. Cum adipe & oleo decoctæ pilos ad- ustis reddunt. Cum mulso potæ inutilem sanguinem cum aluo trahūt. Lieni & ruptis prosunt, & menstruis fœminarum in vino decoctæ. Impositæq; cum mel- le neruis præcisis medentur. Lichenas, lepras, & furfures in facie emendant. eru- gant corpora. Folia in aceto cocta vulneribus imponuntur: epiphoris testium in melle cum apollinari herba & tritici farina. Semē illinitur igni sacro, flos & folia vlcerum vetustati imponūtur. Succus qui flore expressus est ab alijs mel, ab alijs syrium vocatur, ad molliēdas vulvas vtilis. Sudores mouet, suppurationes con- coquit. Liliū rosam Iunonis à Latinis appellari Dioscorides adfirmat. Flos venit in coronas. Ex eo fit oleum quod ab alijs lirinū, ab alijs susinum appellatur, ad emolliendos neruos, priuatimq; vulvarum duritias. Folia serpentium percussibus imposta medentur: feruefacta adustis prosunt. Eadem ex aceto inueterata vul- neribus opitulantur. Succus cum melle & aceto æreo vase coquitur, conuenien- ti remedio vetustati vlcerū, & ad recentia vulnera. Radices tostæ cum rofaceo sanant ambusta, vulvas emolliunt, menstrua fœminarum impellunt, vlcera cica- tricibus claudunt. Impositæ cum melle neruis præcisis & luxatis partibus au- xiliantur. Vitiligines emaculant. Contra lepras & furfures & manantia capititis vlcera confricantur. In facie cūtem emendant, & erugant corpora. Testium in- flammationes tritæ cum hyoscyami folijs & farina tritici admotæ mulcent. Il- linuntur ignibus sacris folia. Sunt & lilia purpurea, vt quidam perhibent, lauda- tissima oleo faciendo in Syria & Pissidia Pamphiliæ.